
 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«13»  января 2020 г.                                                                          № 14 

 

Об утверждении порядка формирования,  

ведения и обязательного опубликования 

 перечня муниципального имущества,  

предназначенного для предоставления 

 в безвозмездное временное пользование  

социального ориентированным некоммерческим  

организациям, порядка и условий предоставления 

 такого имущества 
 

В целях оказания имущественной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям в рамках реализации положений ст. 31.1 

Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

руководствуясь Положением об управлении и распоряжении муниципальной 

собственностью муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией, утвержденного решением Совета депутатов 

г.Полярные Зори с подведомственной территорией от 26.06.2013 N 414,                                   

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые Порядок формирования, ведения, обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного для 

предоставления в безвозмездное временное пользование социально 

ориентированным некоммерческим организациям, порядок и условия 

предоставления такого имущества. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в установленном 

порядке и размещению на официальном сайте Администрации г. Полярные Зори 

www.pz-city.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования. 

4.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

Глава города Полярные Зори 

с подведомственной территорией               М.О. Пухов 

consultantplus://offline/ref=43458E31D4B3F45DF89C7E629BF4E6E6C5E9009F12A504E3C1A6925D306ED99E79BF42BB5CFB0DCE39C2A9452942FB9BF3D8B7C017RBQ2O


 

Утвержден 

постановлением администрации 

 города Полярные Зори 

от 13 января 2020 г. N 14 
 

 

Порядок 

формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества, предназначенного для предоставления в 

безвозмездное временное пользование социального ориентированным 

некоммерческим организациям, порядка и условий предоставления такого 

имущества 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения, 

обязательного опубликования перечня муниципального имущества, предназначенного 

для предоставления в безвозмездное временное пользование социально 

ориентированным некоммерческим организациям (далее - Перечень), а также порядок и 

условия предоставления включенного в Перечень имущества в безвозмездное 

временное пользование таким организациям. 

1.2. Запрещаются продажа включенного в Перечень и переданного социально 

ориентированным некоммерческим организациям муниципального имущества, 

переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение 

прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов 

хозяйственной деятельности. 

Включение сведений об имуществе в Перечень не является основанием для 

расторжения договора, на основании которого возникли имущественные права 

социально ориентированной некоммерческой организации. 

Имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в частную 

собственность, в том числе в собственность социально ориентированных 

некоммерческих организаций, пользующихся этим имуществом. 

Указанное имущество может быть использовано только в целях предоставления 

его в безвозмездное временное пользование на долгосрочной основе социально 

ориентированным некоммерческим организациям и должно использоваться только по 

целевому назначению. 

 

2. Порядок формирования, ведения, обязательного 

опубликования Перечня 
2.1. Формирование Перечня и подготовку проекта постановления 

администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией об 

утверждении Перечня (внесении изменений в Перечень) осуществляет Отделом 

имущественных отношений и муниципального контроля администрации г. Полярные 

Зори (далее - ОИОиМК) на основании предложений отраслевых (функциональных) 

органов администрации города Полярные Зори или должностных лиц администрации 

города Полярные Зори. 

В целях формирования, ведения Перечня, а также включения в него сведений о 

новом имуществе, ОИОиМК проводит анализ сведений об имуществе, находящемся в 

собственности муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией, и определяет возможность и необходимость его передачи во владение и 

(или) пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, а так 

же возможность их использования социально ориентированными некоммерческими 



организациями. 

2.2. В Перечень включаются данные об объектах имущества муниципального 

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией (далее - объекты), 

позволяющие определенно установить объект, подлежащий предоставлению в 

безвозмездное временное пользование социально ориентированным некоммерческим 

организациям (Перечень по форме согласно приложению к Порядку). 

2.3. Сформированный Перечень утверждается постановлением администрации 

города Полярные Зори с подведомственной территорией. 

2.4. Утвержденный Перечень может изменяться в течение текущего года. 

Внесение изменений в Перечень осуществляется не чаще одного раза в месяц в 

порядке, аналогичном порядку формирования Перечня. 

2.5. Объекты не включаются (исключаются) из Перечня в следующих случаях: 

а) прекращение права собственности муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией на данные объекты по основаниям, 

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации; 

б) постановка объекта недвижимого имущества на капитальный ремонт и (или) 

реконструкцию; 

в) списание, снос, утрата или гибель объекта недвижимого имущества, в 

котором расположены объекты; 

г) возникновение необходимости использования данного имущества органами 

местного самоуправления города Полярные Зори с подведомственной территорией в 

целях решения вопросов местного значения и (или) осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления города 

Полярные Зори с подведомственной территорией в соответствии с федеральными 

законами и законами Мурманской области, не связанных с имущественной поддержкой 

социально ориентированных некоммерческих организаций; 

д) если виды разрешенного использования имущества не позволяют его 

использовать социально ориентированными некоммерческими организациями; 

е) изменения количественных и качественных характеристик, в результате 

которого оно становится непригодным для использования по своему первоначальному 

назначению; 

ж) невостребованность муниципального имущества, включенного в Перечень, 

социально ориентированными некоммерческими организациями, в течение 1-го года со 

дня включения в Перечень; 

з) если данное имущество включено в перечень имущества, предназначенного 

для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

2.6. Перечень ведется в электронном виде и на бумажном носителе. 

2.7. Перечень подлежит размещению на официальном сайте муниципального 

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. Информация в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет размещается администрацией г. Полярные Зори 

в течение семи дней со дня подписания постановления администрации города 

Полярные Зори с подведомственной территорией об утверждении Перечня или о 

внесении изменений в Перечень. 

 

3. Порядок и условия предоставления в безвозмездное 

временное пользование объектов, включенных в Перечень 

3.1. Имущество, включенное в Перечень, может быть передано в безвозмездное 

временное пользование социально ориентированным некоммерческим организациям 

при условии осуществления ими видов деятельности в соответствии со статьей 31.1 

Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", а также 

consultantplus://offline/ref=43458E31D4B3F45DF89C7E629BF4E6E6C5E9009F12A504E3C1A6925D306ED99E79BF42BB5AFA0DCE39C2A9452942FB9BF3D8B7C017RBQ2O


других видов деятельности, направленных на решение социальных проблем, развитие 

гражданского общества Российской Федерации, установленных иными федеральными 

законами, законами Мурманской области и/или решениями Совета депутатов г. 

Полярные Зори. 

3.2. Предоставление в безвозмездное временное пользование имущества, 

включенного в Перечень, осуществляется в соответствии с Положением «О порядке 

передачи муниципального имущества муниципального образования г. Полярные Зори с 

подведомственной территорией в безвозмездное пользование", утвержденного Решение 

Совета депутатов города Полярные Зори от 29.05.2013 N 405.  

 

 

 

Приложение к Порядку 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ С 

ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ, 

 ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

 В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ВРЕМЕННОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ СОЦИАЛЬНО 

ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ 

 

N 

п/п 

Наименование 

юридического 

лица - 

правообладателя 

объекта, адрес, 

контактные 

телефоны, 

Ф.И.О. 

руководителя 

М
ес

то
н

ах
о

ж
д

ен
и

е 

(а
д

р
ес

) 
о

б
ъ

ек
та

 

Вид объекта 

(здание, строение, 

сооружение, 

нежилое 

помещение, 

оборудование, 

машина, механизм, 

установка, 

транспортное 

средство) 

Т
ех

н
и

ч
ес

к
и

е
 

Х
ар

ак
те

р
и

ст
и

к
и

 о
б

ъ
ек

та
, 

го
д

  
п

о
ст

р
о

й
к
и

 

(в
ы

п
у

ск
а)

, 
и

 

т.
д

. 

Ц
ел

ь
 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 

о
б

ъ
ек

та
 в

 с
о

о
тв

ет
ст

в
и

и
 

с 
н

аз
н

ач
ен

и
ем

 о
б

ъ
ек

та
 

  

В
и

д
 

о
б

р
ем

ен
ен

и
я
 

П
р

и
м

еч
ан

и
е
 

(в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

о
тн

ес
ен

и
е 

к
 

о
б

ъ
ек

та
м

 к
у

л
ь
ту

р
н

о
го

 

н
ас

л
ед

и
я
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

 
 

 




